Missa quae pro defuncto paupere celebrari potest iuxta decretum 

9 maii 1899, n. 4024; item Missis «quae in sepulcretis celebrantur, ad 

normam decreti 19 maii 1896, num. 3903; item exceptis Missis lectis in 

pr ima die libera uniuscuiusque hebdomadae in Quadragesima iuxta 

novas rubricas. - Ex indulgentia vero sanctae Sedis habentur adhuc 

valida, donec expirent, Rescripta quinquennalia , al iquibus dioecesibus 

et provinciis religiosis exteris nuper concessa, celebrandi bis in hebdo

mada Missas lectas de Requie in die obitus seu depositionis, tertio, 

septimo, trigesimo et anniversario. 

Contrariis non obstant ibus quibuscunque, die 8 februarii 1913. 

Fr. S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 
L. © S. 

f Pe t rus La Fontaine, Episc. Charystien., Secretarius. 

SACRA ROMANA ROTA 

L1MBURGEN. 
N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I (TEICHERT-WILHELM). 

Pio Papa X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 

decimo, die 2 mensis ianuarii 1913, RR. PP. DD. Fridericus Cattani, 

Antonius Perathoner, Ponens, et Iosephus Alberti, Auditores de turno, in 

causa Limburgen. - Nullitatis Matrimonii, inter Aemilium Iacobum Tei-

chert appellantem, repraesentatum per legitimum procuratorem ex offi

cio deputatum, sac. Carmelum Conte, advocatum, et El isabetham Wilhelm, 

contumacem, interveniente et disceptante in causa Vinculi Defensore ex 

officio, sequentem tulerunt definitivam sententiam. 

Aemilius Iacobus Teichert, civis catholicus vici Lorsbach, semper, 

ut ipse narra t , ex quo de nuptiis cogitare coepit, propter peculiares 
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circumstantias, f irmissimam habuit voluntatem nonnisi cum virgine, 

nunquam vero cum persona iam deflorata, matr imonium ineundi. 

Qua de causa cum mense novembri 1907, post initas secundas 

nuptias matris suae, solus in domo exsistens, de matr imonio contrahendo 

cogitaret, puellam sibi optime commendatam, Elisabetham seu Elsam 

Wilhelm, quam tamen iam cum alio iuvene de matrimonio ineundo 

tracta visse sciebat, sic allocutus es t : « Elsa, ego n u m q u a m puellam 

« ducam quae iam cum alio commercium carnale habuit . Habuistine 

« hoc? » Respondit ipsa: « Non, numquam ». 

Cui assertioni fidem exhibuit Iacobus noster nec postea hac de re 

inter sponsos sermo fuit. Die 1 februarii 1908, matr imonium in ecclesia 

parochiali, dispensatione supra impedimento mixtae religionis (Elsa enim 

protestanticae adhaerebat religioni) rite obtenta, celebratum est. Sed ecce 

post t res fere menses - sub fine mensis aprilis - mulier mari to-vespere 

ex officina domum redeunti sponte confitetur, se ex copula cum quodam 

Hahn, fabro, gravidam esse. Quo audito, Teichert illico, eodem adhuc 

vespere, mulierem e domo sua expuli t ; mox etiam a tr ibunali civili 

annullat ionem contractus civilis petiit, et die 5 ianuarii 1909 obtinuit. 

Qua ob ten ta , Curiam quoque episcopalem Limburgensen] adiit, 

rogans ut matr imonium suum cum Elsa, etiam quoad vinculum, nullum 

declararetur, sive ex errore qualitatis in personam redundantis , scilicet 

virginitatis, sive ex defectu consensus propter appositam et non verifi-

catam conditionem. Curia Limburgensis, processo canonico insti tuto, per 

sententiam diei 7 mensis octobris 1910, revera matr imonium in casu 

declaravit nullum, edicens « constare de nullitate matrimonii et quidem 

« propter defectum consensus ex parte mariti ». 

A qua sententia Defensor vinculi pro munere suo appellavit ad 

Curiam metropoli tanam Friburgensem, quae die 7 februarii 1911 sen

tent iam primae instantiae cassavit, pro nunt iando « non constare de 

« nullitate matrimonii ». 

Unde causa hodie H. S. O. ad quem Actor appellavit, proponi tur sub 

consueta dubii formula: « An constet de nullitate matrimonii in c a s u ? » 

Ius quod attinet, RR. P P . DD. praeprimis animadverterunt satis 

constare, errorem tum solummodo irritare matr imonium, cum est error 

vel personae, vel qualitatis in personam redundant is , vel qualitatis quae 

t amquam conditio sine qua non ante nupt ias posita sit, vel denique si 

est error conditionis servilis. 

Cum pr imus et ul t imus error extra casum sint, remanet ut inqui

ratur an adsit error in quali tate in personam redundante , vel error in 
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quali tate quae t amquam conditio sine qua non posita fuit. Iamvero 

error in qualitate quae in personam redundat , adest quando erra tur in 

tali qualitate, ob cuius defectum persona oblata non amplius eadem est 

in cuius matr imonium consentitur. Ad rem Instructio Austriaca, § 1 4 ? 

hanc statuit regulam: << In personam redundat error in ea tantum qua-

« lítate, qua sola futuri coniugis persona determinatur ». Quam regulam 

cl. Aichner (Comp. iur. Eccl., ed. 1 1 , p. 605 seq.) sic in terpre ta tur : « Si 

« quis contrahit cum persona quam pr ius ex visu, auditu, colloquiis non 

« cognovit, sed tan tum ex certa quali tate ipsi proposita, quae non est 

« communis aliis sed individualis alicuius certae et determinatae per-

« sonae, tunc error huius qualitatis refunditur in errorem personae et 

« matr imonium dirimit. Ratio est, quia errans, de illa persona quacum 

«contraxi t , nullam animo informaverat ideam, nisi ex illa qualitate per 

« quam persona futuri coniugis unice designata animoque apprehensa 

« fuit. Iamvero, quia quali tas ista deest, deest etiam fundamentum cui 

« consensus innititur, et obiectum substantiale consensus, ideoque deficit 

« i p s e consensus. Ex quibus elucet, duo requiri , ut error qualitatis in 

« personam redundet : a) ut persona circa quam erratur, prius ex visu, 

« auditu, colloquiis cognita non fuerit, quod contigit ubi per li teras vel 

« per procuratorem de matr imonio praevie t racta tum est, vel ubi matri-

« monium mediante procuratore contrahi tur ; b) ut eadem persona 

« t amquam individuum unice ex certa quadam qualitate (quae tamen 

« non adest) denotetur, v. g. si quis consentiat contrahere cum filia pri-

« mogenita comitis N., offeratur autem postea secundogenita au t alia, 

« quae primogenitam se simulat. An haec duo requisita adsint, quaestio 

« facti est, quae .pro foro externo semper rigorose probari debet ». 

Eamdem doctrinam t radunt praeter antiquiores canonistas (Cfr. v. g., 

Reiffenstuel, 1. IV, t. 1, h. 348) etiam recentiores, inter quos Gasparri 

(II, ed. 3, p. 883) et Wernz (IV, ed. 2, n. 223). 

Ex quibus iam patet, quan ta sit differentia inter errorem qualitatis 

in personam redundant is , et errorem simplicis qualitatis, seu qualitatis 

accidental is; qui ul t imus error regulariter matr imonium non irritat, etsi 

det causam contractui, et proveniat ex dolo aut simulatione alterius 

contrahentis . 

Adest autem error simplicis qualitatis quoties futurus coniux non 

unice per quali tatem in qua alter errat, designatur, ut v. g. si quis 

putat , futuram sponsam esse pulchram, nobilem, virginem, cum est 

deformis, ignobilis, deflorata (Cfr. Reiffenstuel, P. IV, t. I, n. 349). Rem 

perbelle illustrat Wernz (L c, no ta 6) dicens: « Profecto filia primoge-

« nita principis Monacensis, illa quali tate individuali est certo de termi-
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« nata sicuti per nomen et cognomen. At complures filiae eiusdem 

« patris possunt esse virgines, nobiles, divites; illae igitur quali tates non 

« determinant u n a m personam in individuo, et si forte una ex iisdem quali-

« ta t ibus in matr imonio contracto cum certa et determinata persona desit, 

« matr imonium non irr i tatur nisi apposita fuerit ut conditio sine qua 

« n o n » . Imo error simplicis qualitatis nec tum quidem matr imonium 

irritat, si probar i posset partem errantem nequaquam matrimonium ini-

tu ram fuisse, si qual i ta tem illam (v. g. sponsae graviditatem ex alio) 

•cognovisset. Ex quo etiam sequitur, ut cl. Aichner (1. c, p. 606 seq.) 

optime concludit , «fa lsam esse aliquorum recentiorum Canonistarum 

« assertionem, matrimonium semper irr i tum esse, quod ex errore invin-

« cibili et antecedente contractum est cum persona, au t gravi melancholia 

« morbove insanabili laborante, aut ob crimen aliquod publice castigata. 

« Nec etiam matrimonii valor afficitur quando sponsa a tertio impraegnata 

« fuit, sponsoque haec circumstantia in contrahendo non erat cognita. Id 

« q u o d etiam ex decisionibus S. C. C. et Rotae Romanae abunde colli-

« gitur ». Harum decisionum plures affert Gasparri (1. c, n. 889 seq). 

Error t amen circa quali tatem irritat matr imonium, si haec qua

litas praecise posita fuit t amquam conditio sine qua non ; ita scil. ut 

quis intendat non contrahere cum certa persona, nisi ipsi haec vel illa 

qual i tas insit vel absit. Deficiente enim conditione posita, etiam con

sensus deficit, ut unanimiter t radunt doctores. Ut autem iudex eccle

siasticus matr imonium propter conditionem non impletam possit decla

ra re nullum, saltem pro foro externo, necessarium est, ut de conditione 

apposita indubitanter constet. Ad rem Wernz (t. IV, num. 229 haec 

t radi t : « In foro externo, nisi apertissime constet personae quali tatem 

«fuisse principaliter intentam, locus non datur solutioni matrimonii . 

« Quare in controversia inter Pignatelli a tque Pitonium ea sententia 

«v ide tu r praeferenda, quae tenet , saltem in foro externo, valorem 

« matrimonii esse praesumendum, nisi conditio (non verificata) expresse 

« fuerit addita in ipsa matrimonii celebratione, aut licet antea sit addita 

« nec in actu celebrationis nupt ia rum expressa et iterata, tamen, omnibus 

« praecedentibus et subsequent ibus simul iunctis, nullus sit locus suspi-

« candi coniuges a conditione praevie apposita recessisse, sive revocasse 

« consensum condit ionatum ». Et sane ex circumstanti is anteceden

tibus et subsequent ibus certo quandoque probari potest praevia appo

sitio conditionis et perseverantia voluntatis , ut demonst ra tur in causa 

Cameracen, (coram Pera thoner 11 aug. 1910; A. A. S., II, pag. 961 sqq.) 

q u a m causam tamen,,, cum a praesenti toto caelo differat, actor in s u u m 

favorem invocare nequit. 
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Hisce in iure stabilitis, factum quod attinet, RR. P P . DD. censuerunt 

iam ex dictis sat superque elucere, in casu nostro non agi de errore circa 

qualitatem in personam redundantem, sed ad summum de errore circa 

qualitatem quae posita fuerit t amquam conditio sine qua non. Et revera 

huiusmodi conditionem ante matr imonium positam fuisse asserit actor. 

Pluries enim deponit et iuramento confirmat, se duobus circiter men

sibus ante matr imonium futurae suae uxori dixisse : « Elsa, ego num-

« quam puellam ducam, quae iam cum alio commercium carnale habuit . 

« Habuist ine h o c ? ». Ipsa respondit : « Non, numquam ». Actor porro, 

cum semper f i rmissimam habuer i t voluntatem numquam contrahendi 

cum persona deflorata, putat verba sua ad Elisabetham directa con

tinere conditionem irritantem, seu exprimere voluntatem generalem 

numquam defloratam ducendi, quae voluntas , utpote n u m q u a m retra-

ctata, matr imonium cum quacumque deflorata nul lum efficere debuit. 

Verba ad Elisabeth directa certo certius exprimunt firmam actoris 

voluntatem virginem tan tum ducendi, hanc autem voluntatem virtuali

ter perseverasse non constat. Ipse enim actor fatetur, se semel tan tum 

hac de re cum futura uxore esse collocutum : « Poi io non ho più par-

« lato con lei relativamente a questo argomento ». Nec constat illa verba 

veram propriamque conditionem sine qua non exprimere, eamque ab 

actore appositam fuisse. Ipse actor sibi viam praecludit ad hanc condi-

dionem probandam, declarans se hanc conditionem ante matr imonium 

nemini patefecisse: « Io pr ima dei matr imonio non ho parlato con nés-

« suno relativamente a tale condizione ». Et iterum interrogatus: « Avete 

« voi pr ima del vostro fidanzamento esternato mai avanti a delle per-

« sone la vostra intenzione di non voler sposare altra ragazza a l l ' in -

« fuori di una vergine? Quali persone possono attestare ciò? », respondi t : 

« Io non mi ricordo di aver manifestato tale mia intenzione in presenza 

« di terze persone, poiché io presi assai rapidamente la decisione dì 

« sposare ». Et revera testes producti nil aliud afferre valent, quam se 

audisse de hac conditione ab ipso Teichert et quidem post electionem 

mulieris e domo, ergo tempore quam maxime suspecto. Quod si iidem, 

testes deponunt , actorem esse fide dignum ideoque in iudicio falsa iura

mento non confirmasse, id quidem admitti potest ; nihil enim obstat, 

quominus Teichert putet, ut post nupt ias infelices sponsi saepius sibi 

fucum faciunt, se posuisse conditionem} dum fortasse expresserit tan

tummodo proposi tum seu intentionem non ducendi nisi virginem. 

Quod ul t imum eo magis praesumi potest, quia Teichert n u m q u a m 

de exsistentia virginitatis in sponsa suspicatus est, et tunc demum ad 

praetensam conditionem appellavit, quando mulier, post tres fere a matr i-
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moriio menses, ipsi confessa est se ab alio cognitam fuisse et gravidam 

evasisse. 

Imo nec tunc quidem cogitavit de matrimonio dissolvendo ob con

ditionem appositam, sed demum postquam a parocho de matrimonii 

impedimentis edoctus fuit. Conditionem igitur veram propr iamque appo

sitam fuisse probari nequit, idque eo minus, quia nonnulla a rgumenta 

contra exsistentiam conditionis militare videntur et revera militant. 

Praeprimis scil. ante matr imonium noverat Teichert, sponsam suam 

cum alio viro amoribus induisisse. Ipse enim fatetur: « Quando io entrai 

« in relazione con Elisabetta Wilhelm, io non conoscevo esat tamente 

« per quanto tempo ella fosse stata in relazione col fabbro Hahn, ma 

« sapevo tuttavia di certo che ciò era stato per più di un anno ». At 

haec relatio dubium saltem de sponsae integritate in mente actoris gene

rare, eumque ad ulteriores investigationes de exsistentia qualitatis a se 

volitae movere debuisset. Actor autem contentus fuit verba supra relata 

semel proferre, nec sponsam ulterius de hac re interpellavit. 

Praeterea mulier rem alio modo exponit quam mari tus . Ipsa enim 

in epistola diei 2 martii 1910 asserit, se amplius non recordari quid 

Teichert ei dixerit, et relationes suas cum fabro Hahn numquam 

negasse. Idem mulier confirmat in interrogatòrio diei 30 decembris 1910. 

Interrogata enim, cur Iacobo Teichert ante nupt ias non confessa sit, 

se cum fabro Hahn relationes habuisse et gravidam esse, respondi t : 

« Teichert mi dimandò se io avessi avuto relazioni col Hahn. Io non dissi 

« nè sì nè no, ma ho dichiarato che se Hahn ciò avesse voluto e io 

« non lo avessi fatto, egli sarebbe stato cattivo con me. Teichert non 

« mi ha domandato se io fossi r imasta incinta di H a h n ». Et interro

gata, an Teichert ante desponsationem vel matr imonium ei direxerit 

verba, « Elsa, ego numquam ducam puellam, quae iam cum alio com-

« mercium carnale habuit . Habuist ine hoc ? », respondit : « Io oggi non 

«pos so più ricordarmi di ciò che Teichert mi abbia detto tre anni fa ». 

Elsa Wilhelm porro asserit, se ante nupt ias ignorasse an gravida 

fuerit nec ne, et medicum demum unum fere post mensem a matr i

monio contracto, scil. sub fine mensis februarii, praegnantiam decla

rasse. 

Interrogata demum an Iacobus post separat ionem de verbis supra 

relatis (scil. Elsa, ego n u m q u a m ducam etc.) cum ipsa collocutus sit, 

respondi t : «Egl i mi incontrò in Eppstein e mi disse: " E l s a , io non 

« posso, lasciarmi unire in matr imonio religioso, se tu in Limburgo non 

« riferisci al Vescovo, che io ti ho détto ciò „ ». Actor quidem negat 

se hisce verbis usum esse, admitt i t tamen se colloquium in Eppstein 
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cum Elsa habuisse, et ei hac occasione dixisse, se post absolutam 

causam coram tribunali civili ad i turum esse etiam t r ibunal ecclesia

st icum. 

In casu igitur actor solus affirmat se conditionem apposuisse, nee 

ul lum huius conditionis appositae testem afferre valet, imo coniugem 

habet sibi contrariam. 

Solius autem actoris confessio, et etiam iuramentum ab eo praest i tum 

in subiecta mater ia omni valore dest i tuuntur . « Ius iurandum enim », 

ut ait Instructio Austriaca (§ 169), « a coniugibus praesti tum, aeque ac 

« eorum confessio, probationem de impedimenti exsistentia suppeditare 

« au t supplere nequit ». 

Etiam ex capite Super eo (c. 5, X, IV, 13) constat, confessionem 

q u a m coniuges in ipsa disquisitione iudiciali faciunt, au t ante illam 

quidem fecerunt sed post matrimonii quod accusant celebrationem, 

qua t enus contra valorem matrimonii pugnat , omni vi probandi carere. 

Iacobus Teichert certe propositum habui t non ducendi mulierem 

corruptam, et in casu specifico, non ducendi Elsam, s^ scivisset eam 

esse corruptam. At haec voluntas habitual is nihil prodest ad hoc ut 

matr imonium quoad vinculum dissolvatur. Nam matr imonium contra

ctum ex errore circa qualitatem dante causam contractui (ita nempe ut 

ob eum quis contraxit, non contracturus si contrar ium sciret) vali

dum est. 

« Unde etiam infertur (ait Reiffenstuel, 1. IV, t. I, n. 345) validum 

« esse matr imonium, quod cum Caia contrahit Titius, putans , ve l fa lso 

« asserenti credens, eam esse sanam vel virginem vel divitem aut vir-

« tuosam, cum tamen esset infirma, corrupta, pauper aut vitiis dedita, 

« etiamsi talis falsa persuasio fuerit causa quod eam duxer i t , non 

« ducturus si contrarium scivisset ». Praeterea, ut iudex ecclesiasticus 

possit pronunt iare null i tatem matrimonii , debet ei de exsistentia impedi

menti dirimentis constare per probationem plenam et perfectam, qualis 

est quae fit per duos saltem testes omni exceptione maiores (Cfr. Fer

raris , Divortium N. 16; Reiffenstuel, 1. IV, t. 19, num. 17). Unus testis, 

quan tumvis habilis, p lenam probationem non facit. Ratio est, quia causa 

dissolvendi matr imonium quoad vinculum est gravissima, et praecaveri 

debet ne ex collusione par t ium:dissolu t io fiat cum magna irreverentia 

Sacrament i (Cfr. Maschat, tit. Í9, q. 1). 

Iam vero in casu plena probatio conditionis appositae non habetur , 

quod abunde ex dictis patet. Unde recte iudicavit iudex Fr iburgensis 

edicens, « non constare an actor voluntatem suam generalem numquam 

« ducendi puellam corruptam in foro externo patefecerit, neque constare 
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« an actor sponsam suam de virginitate interpellaverit, et si interpellavit, 

« i terum non constare interrogationem Elsae factam habuisse na turam 

« conditionis sine qua non ». 

Quibus omnibus in iure et facto perpensis, Christi nomine invo

cato, Nos infrascripti Auditores de turno, pro tr ibunali sedentes et solum 

Deum prae oculis habentes , decernimus, declaramus et definitive senten

t iamus, proposito dubio respondentes negative, seu non constare de nulli

tate matrimonii in casu. 

I ta pronunt iamus , mandantes Ordinariis locorum et ministris tri

bunal ium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram defi

nit ivam sententiam et adversus reluctantes procedant ad normam sacro

rum Canonum et praesertim cap. 3, sess. XXV, Conc. Trid. iis adhibitis 

exsecutivis et coercitivis mediis quae magis efficacia et opportuna pro 

re rum adiunctis exsti tura sint. 

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 2 ianuarii 1913. 

Fridericus Cattani. 

Antonius Ferathoner , Ponens 

Iosephus Alberti. 
Sac. T. Tani, Notarius. 

SIGNATURA APOSTOLICA 

Apud supremum Signaturae Apostolicae Tribunal actae sunt 

anno 1912 nonnul lae causae reservatae, quarum sententia definitiva fuit 

prouti sequi tur : 

I. FENABOREN. - designationis paroeciae, sive Nullitatis sententiae 

incidentalis Rotalis. 

Proposito dub io : Sitne nulla sententia incidentalis in casu et sitne 

locus eius circumscriptione? Emi Iudices, relatore E. P. D. Basilio Card. 

Pompilj , sub die 23 martii 1912, responderunt : Sententiam in casu esse 

nullam. 

II . ROMANA. - Nullitatis matrimonii, sive Nullitatis sententiae 

Rotalis. r 
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Proposito dubio : Sitne nulla sententia Rotalis in casu et sitne locus